L iij tyræ

tyræ etiam Iuuenalis in notandis huiusmodi fabulo-
 sis, omnium à summo minimoq; poëta, ineptijs, nihil
 omnino moribus profuturis, imo noaturis consumit?
 Per hoc astruens non gratiâ placendi, sed uoluntate
 iuuandi, oportere ad scribendum accedere. Vt ergo
 is inquit, non per illorum campum flectemus equos,
 qui de Theseo, de Thelepho, de Oreste, de Martis lu-
 co, de Aetna, uentisq; Aeolijs, de inferis, & Aeaco,
 de Iasone & Argonautis, de centaurorum pugna
 cum Lapithis, cæterisq; id genus meris nugis, uer-
 bosas composuere fabulas, et per quæ magnus equos
 Aruncæ flexit alumnus: Quod est, per argumenta
 & uestigia illorum uagabor, qui utile, & profuturū
 aliquid moribus ac reipublicæ fecerunt: Ita hic ipse
 Persius noster, eodem nimirum sensu, Heliconidas,
 inquit, pallidamq; Pyrenen, & quicquid non solum
 de Parnaso, uerum etiam Troias, amoribusq; heroi-
 dum nugari libuerit: ergo diuersa his scripturus, hæc
 nobilibus & diuitibus nostris (tanquam suas urticas)
 relinquo. Cuiusmodi etiam non uerentur pro merce-
 de scribere, si usquam spes ipsis dolosi affulse-
 rit nummi. Quasi non habeant sat facultatum per se-
 ipsi ad bene uiuendum, sed impellente, angustia rei fa-
 miliaris ad alia cogantur: sicut feri psittaci & picæ,
 ob uentris necessitatem, uoces humanas (naturâ sibi
 negatas) fame diutius tortæ tandem addiscunt et red-
 dunt. Si ita acceperimus, apertus erit & constans ni-
 mirum sensus totius iambici, neque quicquam omni-

no necesse, tot quæstiones afferre primum, tot postea
soluere, uti quidam cum suo Britannico fecerunt. Quod
autem dixi, Persium notare nobiles & diuites quos-
dam Rom. etiam spe quæstus, nec famæ tantum dul-
cedine, scripsisse, non mirabitur hoc, nec ridebit omni-
no, qui leget eosdem apud Iuuenalem, non erubuisse
pauperum sportulas (quod nescio an fœdus adhuc)
petere cum ipsis, imo enimvero præripere eisdem so-
litos, quum inquit:

Da prætori, da deinde tribuno. Et paulò infrà: Sed
quum summus honos, finito computet anno Sportu-
la quid referat, quantum rationibus addat, Quid fa-
cient comites, quibus hinc toga, calceus hinc est,
Et panis sumusq; domi est? densissima centum
Quadrantes lectica petit. Nosti reliqua. Est igitur à
uerò non multum absimile, hunc quem ostendi, sen-
sum esse huius iambici: illoq; Persium, uelut manu in
primæ suæ satyræ materiam deducere lectorem, idq;
ipsum ordiri hic, quod in illa mox urget latius atq;
pertexit. Et ut præ cæteris poëtæ pauas proponunt
in principio de quo scripturi sunt, deinde proposi-
tionem exequuntur: ita & Persius in hoc proœmio,
quod breuiter uelut prælibat, in proxima statim sa-
tyra reponit latius, atque sollicitat. Est ergo quasi sa-
tyræ sequentis propositio quedam (ut supra dixi)
hic Choliambus. Hactenus de prologo Persiano,
nunc uerò de primæ operis ipsius satyra uideamus.
Hanc in poëtis malos scriptam ferè omnes consen-
L iij tiunt.

tiunt, At cur in solos poëtas potius illam Persius, quã generaliter in quosuis scriptores malos? Quòd non poëtas mordeat hæc satyra solum, sed etiam prosa oratione scribentes, uel ille uersiculus abundè arguerit: Scribimus inclusi numeros ille, hic pede liber. Et illud: Fur es ait Pedio. Pedius quid? crimina rasis librat in antithetis. Ego libere affirmo, nec in poëtas, nec pro poëtis compositam esse peculiariter hanc satyram, sed generaliter in omneis, delectationis & inanis gloriæ causa scribenteis, siue iam poëta fuerint illi, siue nõ: plus dico, siue etiã boni illi fuerint scriptores, siue mali: hoc est, siue docti siue indocti fuerint, æqualiter eos arripit hæc cësura Persiana, quicumq; animi tantũ et otiosæ delectationis causa magis q̃ publicæ utilitatis gratia ueniunt ad scribendum. Est igitur Persij (ut breuissimè dicam) intentio, hac satyra non tam præcipuè poëtas reprehendere, quàm scriptores quosunque, scribendi munere siue officio abutenteis, etiam doctissimos. Quod quia potissimum culpa & socordia nobilium fieret, uoluptatem plerumque pluris quàm uirtutem facientium, & per hoc reliquum populum passim suo exemplo corrumpentiũ, ideò reprehensionis exordium haud temere sumpsit à nobilibus, quorũ tanto perniciosiora sunt uitia, quanto plureis sui habèt imitatores. Vnde conuenienter dictum à Cæcilio secundo est: In imperio morborum grauissimum esse, qui à capite descendat. Quod autẽ nobileis (non poëtas

tas

tas propriè) exagitet propter abusum scribendi, singula penè declarant uerba. Quid enim sibi uult Pulydamas, & Troiades sui? Quid reatator ille pexus, togaq; recenti & natalitia cum sardonycis nitidus, liquido plasmate collutus, ocello patrati fractus? Qui denique cum recitationem hanc sardonycati trepidant, utrum plebei illi, an ingentes Titii? Præterea inter pocula quærentes, quid dia poëmata narrent? Cur non humiles aliqui de plebe. Quirites, sed Romulidæ saturi? Inter quos hyacinthina (nescio quis) lena uisendus & tenero supplantans uerba palato, Phyllidas, & simileis alias id genus nugas eliquat. Paulò infra hæc: Quid Ilias Acci ebria ueratro? Quid crudi proceres in lectis atreis scribentes notantur potissimum? Quid uult sibi: Vos o patritius sanguis? Quid quòd Persius monetur: Videat ne maiorũ sibi forte, hoc est, nobilium limina frigescant? Post quæ discædens, utrum indignatur, quòd in plebeios, an potius quòd in nobileis nihil tale sibi liceat, quale olim Luualio, qui non arripuerit eos modo, sed etiam genuinum fregerit in illis, hoc est, nimis libera insectatione exarserit? Ostendi iam satis (ut opinor) hæc satyram nõ in poëtas, sed nobileis ferri. Restat nunc ostendere reprehensionis caput esse, peccata scribentium, non illa tamen compositionis, sed materiæ quam sibi eligant omnes ferè contra bonos mores, & leges maiorum, eoq; dementiæ redigant cæteros, ut nemo iam utilia amplius scribere propterea, aut legere curet.

re curet. Omneis enim placendi causa scribere. Quod quum ita sit, omnes etiam talia scribere, qualia placere, & probari uideant, maximè nobilibus. Vnde fiat, ut quotidie malis moribus adstruatur aliquid: contra, bonis deædat, culpa & flagitio eorundem, anilibus nugis & fabulis indicis autoritate sua pretium augentium, nec (ut deæbat) solidis & grauibus studijs ullum meritum honorem deferentium. Quare non ignorantie uitia (nisi obiter) sed uitæ, & morum de-honestamenta castigare & reprehendere principatim nunc in scriptoribus Persium, argumento interrim est illud, quod primo statim uersu, inquit: O curas hominum, ô quantum est in rebus inane. Non quantum est inquit, in literis, in syllabis, in uerbis, sed quantum est in rebus inane. Quis leget hæc? nemo Heraule, nemo? uel duo uel nemo. Nec obstat, quòd hæc à monitore diu uideantur ad Persium. Nam quia tam multa sunt inania in rebus Romæ .i. quia passim omnia sunt ibi plena stultorum, hinc illud subit, quòd nemo hæc, id est, utilia, & moribus profutura, leget. Nam non hoc erat tam inane, q̄ Persius honesta componebat, quàm erat inane, quòd nemo hæc honesta, & utilia lecturus erat. Vnde etiam ipse poeta continuo ex sua persona respondet, nugæ: Quasi dicat, nugæ sunt, eo quòd nec utilia nec honesta curantur Romæ, ideò statim talia non scribere, cum honesta per seipsa expetenda, & amplectenda sint, nõ propter laudem hominum, quæ sequi debet, non appeti.

peti. Vnde seipsum fatetur quidem non recusare os
populi, sed non ambire, dicens:

Non ego cum scribo, si fortè quid aptius exit,
Quando hæc rara avis est, si quid tamè aptius exit,
Laudari metuam: neq; enim mihi cornea fibra est,
Sed recti finemq; extremumq; esse recuso.

Quare & intempestiva hæc ὑποτυρία siue au-
ditas auræ popularis, uel acerrimè notatur à Persio,
& uelut reliquæ uniuersæ stultitiæ mater deridetur,
itaq; exploditur tota propemodum satyra. Cur enim
pexus ille, pulcherq; populo reatans potissimum in-
cessitur à Persio? Nonne quia famæ seruit ineptus?
Quia scire suum, nihil putat, nisi se scire hoc sciat al-
ter? Quia digito optat monstrari? Optat arratorum
dictata fieri? Cur iterum ille inter Romulidum pocu-
la, Phyllidas suas cantillans, præcipuè eligitur ad ri-
diculum? Ideò sanè, quia honestate non mouetur, sed
laude duatur inani, plausu & assentatione capitur fu-
tuli adulantium, etiam nunc senex & uetulus ipse.

Quod (ut turpissimū faciunt) insectatur meritò poë-
ta, sæpius canitiem ideò, & seniū appellans atq; incre-
pitans. Hinc illa plena quidem indignationis: Tunc
cum ad caniciem: & Tūn' uetulæ? & En pallor, se-
niumq;. Inde igitur quòd nobiles (etiam senes & æ-
ni) ex huiusmodi rebus tam leuibus, tamq; inanibus,
adhuc quasi lasauiantes adolescentuli, laudem et plau-
sum passim captarent, & non potius more maiorum
alia grauiora, et digniora se spectarent, poëtam sibi
scribendæ huius satyræ materiam sumpsisse, liquidò

manifesteque apparet. His itaque sic demonstratis, uide-
 licet non poetas, sed communiter quosuis scripto-
 res, et praecipue nobiles (maximeque ex eis senes) ta-
 xari à Persio, neque id tam quòd scribant reatent ue
 carmina, seu prosam orationem, quàm quòd materiã,
 et argumenta horum inutilia, et saepius flagitiosa sibi
 sumant, unde uelut ex capite, quamplurima peccata,
 eaque indies grauiora, deriuentur in iuuentutem, infe-
 ro et concludo pauas, nihil aliud esse hanc primam
 satyram Persij, quàm reprehensionem nobilium Ro-
 manorum et proprie senum, studio et otio scriben-
 di, per turpeis et indignas nugas, ad inanes glorio-
 las, auditorumque assentatiunculas nequiter abutentiũ.
 Habes Murrmelli, tantum de prima satyra Persij, et
 liminari eius choliambo, meam sententiam (nam de re
 liquis mihi scribere, modo non uacat:) quam si pro-
 bas, gaudeo: sin improbas, poenitet profecto temeri-
 tatis, quòd nouo hoc modo in scenam, coram te
 Roscio literario prodire non extimuerim.

Vale, et ista qualiacumque tandem ui-
 debuntur, boni consule. XII.

Calend. Aprilis.

Coloniae.

A. PERSII FLACCI VITA EX

libro Petri Criniti de poëtis latinis tertio.

VL. Persius Volaterris, Hetruriæ oppido natus est. Quidam existimant Luna, quòd hoc uideatur in sinuari ab ipso Persio. Eusebius certè & grammatici ueteres Volaterranum faciunt. In secundo ordine permansit, ut adnotatum est. Constat eum claruisse iisdem fermè temporibus, quibus Domitius Nero imperium Romanæ urbis suscepit. In grammaticæ præceptorem habuit Rhemnium Palemonem Vicentinum, qui grauissimas inimicitias dicitur exercuisse cum Marco Varrone. In rhetoricæ Flauium Virginiũ, si fides adhibeatur grammaticorum commentarijs, qui eundem Persium exposuerunt. Anneum uerò Cornutum, qui philosophiæ studio excelluit, magna diligentia, singulari quæ observatione coluit, cum quæ eo familiarissime diu uixit qua in re mirificæ gratulatur Persius sibi ipsi, quòd sibi contigerit Cornutum habere præceptorem, optimam quæ illius disciplinam atque institutionem sequi, ut amice ac libere ad eum scribit: Cum quæ iter ambiguum est, & uitæ nescius error Diducit trepidas ramosa in compita mentes Me tibi supposui, teneros tu suscipis annos Socratico Cornute sinu. Amicos præterea maximè dilexit, Anneum Lucanum, Cæsium

sium Bassum, qui in lyricis carminibus claruit, & Macrinum, quod aperte colligitur, cum ipsius Persij uersibus, tum ueterum commentarijs. Probis moribus fuit, & egregia uitæ integritate. Quod circa continere se non potuit, quin ipsum quoque Neronem, cuiusq; iniquissima flagitia liberius accusaret, ut qui sub Mida regis nomine illum irriserit satyrica quadam urbanitate, sed admonente Cornuto, carmen immutauit. Composuit satyras numero sex, præfatus in his multum se laboris atq; diligentia posuisse, neq; se repente poëtam prodiisse. Non desunt, qui scribant, imperfectum fuisse hoc opus à Persio relictum. Quod mihi uerisimile uidetur, propter immaturum illius obitum. Quum publicarentur Persij satyræ, mirum est, quàm fuerint iudicio eruditorum approbatæ. Itaque maiorem laudem atq; ampliorem commendationem meruit, quàm grande illud, atq; operosum poema Marsi, quod Amazonidis nomine inscripsit, ut Fabius, & Valerius Martialis testatur:

Sæpius in libro memoratur Persius uno,

Quàm leuis in tota Marsus Amazonide.

Secutus est in scribendis satyris poëtam Luualium, qui acerrimus fuit in notandis atque insectandis Romanorum uitijs. Relatum est ab Eusebio, eum periisse, cum nondum trigesimum uitæ annum compleuisset: quo tempore Nero imperator, omnium scelerum cumulatisimus, cum cantoribus ac scenijs hominibus in theatro decantauit.

DE

DE SATYRA.

Atyra armē est apud Romanos ma-
ledicum, & ad carpēda hominū ui-
tia, archæ & comœdiæ caractere cō-
positum. Archæa, comœdia uetus di-
atur: ἀρχαί. & enim græcè, prisca
& antiquus interpretatur latinè, de qua Horat. pri-
mi sermonum libri satyra quarta:

Eupolis atque Cratinus Aristophanesq; poëtæ
Atque alij, quorum comœdia prisca uirorum est,
Si quis erat dignus describi, quòd malus, aut fur,
Quòd mœchus foret, aut sicarius, aut alioqui
Famosus, multa cum libertate notabant.

Hinc omnis pendet Luilius, hosæ secutus
Mutatis tantum pedibus, numerisq; factus.

Satyra dicta est à Satyris deis, quos non solùm pro-
teruos, sed risores etiam, & diaces fuisse Flaccus o-
stendit in arte poëtica. Horum igitur nasutas ir-
risiones, diaçitatem, mordacitatemq; saty-
ria poëtæ imitantur. Vnde illud: Sed

sum petulanti splene cæchinno,
& id genus alia non

pauca.

DE SATYROGRAPHIS.

Atyræ latine scriptores quatuor celebrantur, Lucilius, Horatius, Persius, & Iuuenalis, tametsi quidam Turnum nescio quem (nisi quòd eius Martialis meminit) eorum numero accenseant. C. Lucilius satyrarũ libros supra triginta cõposuit, uti Varro et alij grãmatici ostendũt. Eruditio est in eo mira, libertasq; et acerbitas et abundè salis, sed hominũ incuria nullũ hodie Lucilij librorum superest, uersus autem aliquot passim apud quosdam scriptores reperiuntur. Quintus Horatius Flaccus quatuor satyrarũ lib. scripsit, quorũ duo inscribũtur Epistolarũ, quasi ad absentes, reliqui uero duo, Sermonũ, tanquã ad præsentes. Quintilianus præcipuum in satyra dicit hunc ipsum ac purum in primis & tersum. Quin hoc illi proprium & peculiare fuit, ut ridenti similis, & quasi dissimulans, improbitatem ac uitia hominum accusaret, quòd ea magis urgeant atque afficiant, quæ sensim irrepunt, quàm quæ aperta fronte inuadunt. A. Persius Flaccus multum & ueræ gloriæ quàmuis uno libro meruit, & à diuo Hieronymo satyriacus disertissimus nuncupatur: nec immerito, nam & sanctitate scribendi, et sententiarũ grauitate, & uerborũ pondere, & satyrica urbanitate nulli postponendus esse uidetur. Insetatur uitia, fontes carpit, præceptis legentium ani-